
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1306 Luni, 23 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

135. — Hotărâre pentru alegerea președintelui Senatului .... 2

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

113. — Hotărâre pentru alegerea președintelui Camerei 

Deputaților .................................................................. 2

114. — Hotărâre privind vacantarea funcției de chestor 

al Camerei Deputaților................................................ 3

115. — Hotărâre privind alegerea unui chestor al Camerei 

Deputaților .................................................................. 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6.652. — Ordin al ministrului finanțelor privind aprobarea

Procedurii de restituire a diferenței achitate anticipat

din taxa anuală de către organizatorii de jocuri de

noroc care renunță la licența de organizator sau

încetează să mai exploateze anumite activități de

jocuri de noroc sau mijloace de joc, ca urmare 

a faptului că nu mai îndeplinesc condițiile legale ...... 4–7



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1306/23.XII.2024

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru alegerea președintelui Senatului

În temeiul dispozițiilor art. 64 alin. (2) din Constituția României, republicată,

precum și ale art. 23 și 24 din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea

Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul senator Bolojan Ilie-Gavril — Grupul parlamentar

al PNL se alege în funcția de președinte al Senatului.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 23 decembrie 2024,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

MIRCEA ABRUDEAN

București, 23 decembrie 2024.

Nr. 135.

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

pentru alegerea președintelui Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (2) din Constituția României, republicată,

și ale art. 22 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul deputat Șerban Ciprian-Constantin, aparținând

Grupului parlamentar al Partidului Social Democrat, se alege în funcția de

președinte al Camerei Deputaților.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința
din 23 decembrie 2024, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 23 decembrie 2024.

Nr. 113.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1306/23.XII.2024

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind vacantarea funcției de chestor al Camerei Deputaților

Având în vedere demisia domnului deputat Popa Ștefan-Ovidiu, aparținând

Grupului parlamentar al Partidului Social Democrat, din funcția de chestor

al Camerei Deputaților, începând cu data de 23 decembrie 2024, și luând act

de această demisie,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (4) lit. a) și ale art. 28 alin. (5) din

Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților

nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Camera Deputaților declară vacantă funcția de chestor

al Camerei Deputaților, ca urmare a demisiei din această funcție a domului deputat

Popa Ștefan-Ovidiu.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința
din 23 decembrie 2024, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ȘERBAN-CIPRIAN CONSTANTIN

București, 23 decembrie 2024.

Nr. 114.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind alegerea unui chestor al Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 24 și ale art. 29 alin. (2) din Regulamentul

Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994,

republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul deputat Dunava Costel-Neculai, aparținând Grupului

parlamentar al Partidului Social Democrat, se alege în funcția de chestor al

Camerei Deputaților, pe locul devenit vacant ca urmare a demisiei din această

funcție a domnului deputat Popa Ștefan-Ovidiu.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința
din 23 decembrie 2024, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ȘERBAN-CRISTIAN CONSTANTIN

București, 23 decembrie 2024.

Nr. 115.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

privind aprobarea Procedurii de restituire a diferenței achitate anticipat din taxa anuală 

de către organizatorii de jocuri de noroc care renunță la licența de organizator sau încetează 

să mai exploateze anumite activități de jocuri de noroc sau mijloace de joc, 

ca urmare a faptului că nu mai îndeplinesc condițiile legale

În temeiul art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, art. 168 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură, fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul finanțelor emite următorul ordin: 

Art. 1. — Se aprobă Procedura de restituire a diferenței

achitate anticipat din taxa anuală de către organizatorii de jocuri

de noroc care renunță la licența de organizator sau încetează să

mai exploateze anumite activități de jocuri de noroc sau mijloace

de joc, ca urmare a faptului că nu mai îndeplinesc condițiile

legale, prevăzută în anexa nr. 1. 

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul următoarelor

formulare:

a) Notificare privind renunțarea la licența de organizator sau

încetarea exploatării anumitor activități de jocuri de noroc sau

mijloace de joc, prevăzută în anexa nr. 2;

b) Decizie privind verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute

de art. 17 alin. (9

2

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc

și de constatare a diferenței de taxă pe care organizatorul nu o

mai datorează din taxa de autorizare achitată anticipat cu

bonificație 10%, prevăzută în anexa nr. 3;

c) Situația privind verificarea sumelor încasate în conturile 55.05

„Taxe pentru jocurile de noroc pentru Comitetul Olimpic și

Sportiv Român” și 55.06 „Taxe pentru jocurile de noroc pentru

Comitetul Național Paralimpic”, reprezentând taxă anuală

aferentă autorizației/autorizațiilor de exploatare a jocurilor de

noroc, pentru Societatea ........................................................,

CUI ................, întocmită la data de...., prevăzută în anexa nr. 4. 

Art. 3. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 9 decembrie 2024.

Nr. 6.652.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

de restituire a diferenței achitate anticipat din taxa anuală de către organizatorii de jocuri de noroc care renunță 

la licența de organizator sau încetează să mai exploateze anumite activități de jocuri de noroc sau mijloace 

de joc, ca urmare a faptului că nu mai îndeplinesc condițiile legale

1. Fac obiectul prezentei proceduri de restituire sumele

reprezentând diferența achitată anticipat din taxa anuală

aferentă autorizației/autorizațiilor de exploatare a jocurilor de

noroc, denumită în continuare diferență de taxă, de către

organizatorii de jocuri de noroc care renunță la licența de

organizator sau încetează să mai exploateze anumite activități

de jocuri de noroc sau mijloace de joc, ca urmare a faptului că

nu mai îndeplinesc condițiile legale de organizare sau

exploatare, devenindu-le incidente modificări legislative cu

privire la condițiile de autorizare, ulterior datei de obținere a

autorizației, și care se determină proporțional cu perioada

cuprinsă între data de întâi a lunii următoare celei în care își

încetează activitatea și sfârșitul perioadei autorizate. Prin

sintagma „achitată anticipat” se înțelege taxa de autorizare

plătită pentru întregul an, în avans, până la data de 25 a lunii

următoare celei în care documentația a fost aprobată, pentru

care organizatorul de jocuri de noroc a beneficiat de o bonificație

de 10%, conform art. 14 alin. (6) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea

jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare.

2. În vederea stabilirii sumei pe care organizatorii de jocuri de

noroc nu o mai datorează în condițiile prevăzute la art. 17 alin. (9

2

)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările

și completările ulterioare, aceștia notifică Oficiul Național pentru

Jocuri de Noroc (O.N.J.N.) prin completarea formularului

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1306/23.XII.2024



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1306/23.XII.2024

prevăzut în anexa nr. 2 la ordin privind renunțarea la licența de

organizator sau încetarea exploatării anumitor activități de jocuri

de noroc sau mijloace de joc, ca urmare a faptului că nu mai

îndeplinesc condițiile legale de organizare sau exploatare a

acestora, devenindu-le incidente modificări legislative cu privire

la condițiile de autorizare, ulterior datei de obținere a autorizației.

3. Prin notificarea prevăzută la pct. 2 organizatorii de jocuri

de noroc solicită verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute de

art. 17 alin. (9

2

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu

modificările și completările ulterioare, în ceea ce privește

restituirea diferenței de taxă aferentă autorizației de exploatare

achitată anticipat cu bonificație de 10% și virarea acestei sume

în contul bancar indicat în acest sens. 

4. O.N.J.N., prin Comitetul de supraveghere, verifică dacă

organizatorii de jocuri de noroc care au depus notificări nu mai

îndeplinesc condițiile legale de organizare sau exploatare ca

urmare a intrării în vigoare a modificărilor legislative ulterior datei

de obținere a autorizației și emite Decizia privind verificarea

îndeplinirii condițiilor prevăzute de art. 17 alin. (9

2

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc și de constatare a

diferenței de taxă pe care organizatorul nu o mai datorează din

taxa de autorizare achitată anticipat cu bonificație de 10%, al

cărei model este prevăzut în anexa nr. 3 la ordin. 

5. În cazul în care organizatorul de jocuri de noroc nu mai

îndeplinește condițiile legale de organizare sau exploatare a

anumitor activități de jocuri de noroc sau mijloace de joc,

Comitetul de supraveghere, prin decizia prevăzută la pct. 4,

stabilește diferența de taxă achitată anticipat pe care acesta nu

o mai datorează și pentru care i se naște dreptul la restituire

potrivit art. 168 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

În acest caz, după comunicarea deciziei către organizatorul de

jocuri de noroc, Comitetul de supraveghere comunică câte un

exemplar original al deciziei prin care se constată diferența de

taxă pe care organizatorul de jocuri de noroc nu o mai datorează,

însoțit de o copie a notificării depusă de către acesta, astfel:

a) organului fiscal central competent în administrarea

obligațiilor fiscale datorate de către organizatorul de jocuri de

noroc;

b) Comitetului Olimpic și Sportiv Român;

c) Comitetului Național Paralimpic.

6. Împotriva deciziei prevăzute la pct. 4 organizatorul de

jocuri de noroc poate depune contestație la sediul emitentului

actului, potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004,

cu modificările și completările ulterioare.

7. În decizia prevăzută la pct. 4, diferența de taxă achitată

anticipat pe care organizatorul de jocuri de noroc nu o mai

datorează, pentru care are drept de restituire, se

individualizează defalcat în funcție de contul beneficiarului în

care a fost virată taxa plătită inițial, respectiv:

a) contul de venituri 20.A.16.01.08 „Taxa anuală pentru

obținerea autorizației de exploatare a jocurilor de noroc”;

b) contul 55.05 „Taxe pentru jocurile de noroc pentru

Comitetul Olimpic și Sportiv Român”;

c) contul 55.06 „Taxe pentru jocurile de noroc pentru

Comitetul Național Paralimpic”.

8. După primirea deciziei prevăzute la pct. 4 organul fiscal

central competent verifică dacă taxa anuală a fost achitată

anticipat în toate cele trei conturi înscrise la pct. 7. În acest sens

întocmește și aprobă un referat motivat care stă la baza scăderii

din evidența fiscală a sumelor individualizate în decizie și

existente în contul prevăzut la pct. 7 lit. a), precum și borderoul

de scădere din evidența fiscală a diferenței de taxă, al cărui

model este prevăzut în anexa nr. 8 la Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 63/2017 privind

aprobarea modelelor unor formulare utilizate în domeniul

colectării creanțelor fiscale, precum și pentru modificarea

Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 3.454/2016 pentru aprobarea Procedurii de

executare silită în cazul debitorilor care au de încasat sume

certe, lichide și exigibile de la autorități sau instituții publice, cu

modificările și completările ulterioare.

9. Diferența de taxă achitată anticipat care nu se mai

datorează se restituie de către organul fiscal central competent

în administrarea organizatorului de jocuri de noroc, din contul

de venituri 20.A.16.01.08 „Taxa anuală pentru obținerea

autorizației de exploatare a jocurilor de noroc”, aplicându-se în

mod corespunzător dispozițiile Ordinului ministrului finanțelor

publice nr. 1.899/2004 pentru aprobarea Procedurii de restituire

și de rambursare a sumelor de la buget, precum și de acordare

a dobânzilor cuvenite contribuabililor pentru sumele restituite

sau rambursate cu depășirea termenului legal.

10. Pentru sumele încasate în conturile prevăzute la pct. 7

lit. b) și c) organul fiscal central competent întocmește „Situația

privind verificarea sumelor încasate în conturile 55.05 „Taxe

pentru jocurile de noroc pentru Comitetul Olimpic și Sportiv

Român” și 55.06 „Taxe pentru jocurile de noroc pentru Comitetul

Național Paralimpic”, reprezentând taxă anuală aferentă

autorizației/autorizațiilor de exploatare a jocurilor de noroc,

pentru Societatea ...., CUI....., întocmită la data de.....”, prin

completarea formularului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin, pe

care o transmite în sistem informatic unității Trezoreriei Statului,

care, la rândul său, o retransmite către Comitetul Olimpic

și Sportiv Român și, respectiv, Comitetul Național Paralimpic,

la adresa de e-mail comunicată în acest scop de aceștia

la Ministerul Finanțelor — Direcția generală de trezorerie

și contabilitate publică.

11. Restituirea sumelor prevăzute în decizia de la pct. 4

cuprinse în situația prevăzută la pct. 10 se face direct din

conturile bancare ale Comitetului Olimpic și Sportiv Român și,

respectiv, ale Comitetului Național Paralimpic.

12. În cazul în care organul fiscal central constată că taxa

anuală nu a fost achitată anticipat în toate cele trei conturi

înscrise la pct. 7, acesta restituie Comitetului de supraveghere

decizia prevăzută la pct. 4, însoțită de notificare, cu precizări în

acest sens. După primirea deciziei și a notificării, Comitetul de

supraveghere va înștiința Comitetul Olimpic și Sportiv Român

și Comitetul Național Paralimpic cu privire la neîndeplinirea

condițiilor pentru restituirea sumelor stabilite. 

13. Restituirea diferenței de taxă achitată anticipat se

realizează în termenul prevăzut la art. 77 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, respectiv în termen de 45 de zile de la

înregistrarea de către organul fiscal central competent a deciziei

prevăzute la pct. 4. 



ANEXA Nr. 2

Subscrisa, [denumirea societății], cod de identificare

fiscală ......................., cu sediul în ................................,

deținătoare a licenței de organizare a jocurilor de noroc tip [tipul
jocului de noroc], seria nr. [seria licenței], valabilă de la data [�]

până la data [�], acordată în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările

și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 111/2016

pentru aprobarea Normelor metodologice de punere în aplicare

a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc și pentru

modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 298/2013

privind organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru

Jocuri de Noroc, pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 870/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 și

pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 870/2009 privind

organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările

ulterioare, prin reprezentant legal [datele de identificare ale
administratorului societății], în calitate de administrator,

prin prezenta notific faptul că, începând cu data de [�],

renunț la licența de organizator de jocuri de noroc tip [�]/încetez

exploatarea următoarei/următoarelor activități de jocuri de noroc

sau mijloace de joc [Se vor menționa expres activitatea de jocuri
de noroc sau mijloacele de joc pentru care se notifică
renunțarea.], întrucât nu mai îndeplinesc condițiile legale de

organizare sau exploatare a jocurilor de noroc, fiindu-mi

incidente modificările legislative cu privire la condițiile de

autorizare, intervenite ulterior datei de obținere a autorizației [Se

vor indica în mod expres care sunt modificările legislative ce i-au
afectat activitatea.].

Totodată, solicit constatarea diferenței de taxă pe care nu o mai

datorez din taxa de autorizare achitată anticipat cu bonificație de

10% în conformitate cu art. 17 alin. (9

2

) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, și

restituirea de către organul fiscal [Se va indica în mod expres
organul fiscal responsabil cu administrarea fiscală a operatorului
economic.] diferenței achitate anticipat din taxa anuală, în contul

bancar cu codul IBAN nr. [Se va înscrie codul IBAN al contului
organizatorului în care se solicită virarea sumei. ], deschis la [Se va
indica denumirea instituției de credit din România la care este
deschis contul bancar al organizatorului.].

Taxa anuală a fost achitată anticipat de subscrisa [denumirea
societății], cod de identificare fiscală ................., cu documentul

de plată nr. ..... din data de ....................., în sumă de .......... lei.

Anexat, vă transmit documente justificative privind incidența

art. 17 alin. (9

2

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu

modificările și completările ulterioare.

Îmi asum responsabilitatea de a transmite Oficiului Național pentru

Jocuri de Noroc, în măsura în care îmi sunt solicitate, documente

suplimentare cu privire la incidența textului legal menționat, în vederea

întreprinderii verificărilor necesare în acest sens.

Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile

art. 326 din Codul penal privind falsul în declarații, că informațiile

și documentele transmise sunt corecte și reflectă starea de fapt

prezentată.

[denumire societate]

Prin administrator,

[nume administrator]
[data notificării]

[antet organizator]
Către: Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc

În atenția domnului președinte ...................

N O T I F I C A R E  

privind renunțarea la licența de organizator sau încetarea exploatării anumitor activități 

de jocuri de noroc sau mijloace de joc

ANEXA Nr. 3

D E C I Z I E

privind verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute de art. 17 alin. (9

2

) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc și de constatare a diferenței 

de taxă pe care organizatorul nu o mai datorează din taxa de autorizare achitată anticipat cu bonificație de 10%

nr. ...... din data de .............

1. Datele de identificare a persoanei juridice:

Denumirea ............................................................................................................................................................................

Cod de identificare fiscală .....................................................................................................................................................

Sediul ....................................................................................................................................................................................

Licența de organizare a jocurilor de noroc ......................... seria .............., valabilă de la data de ......................................

2. Obiectul deciziei: verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute de art. 17 alin. (9

2

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2009, privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu

modificările și completările ulterioare, și de constatare a diferenței de taxă pe care organizatorul nu o mai datorează din taxa de

autorizare achitată anticipat cu bonificație de 10%

3. Motivul de fapt: 

3.1. notificarea înregistrată la Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc cu nr. .....;

3.2. modificarea legislativă aplicabilă: [Se vor indica prevederile legale ce au suferit modificări ce au determinat renunțarea
la licența de organizator sau încetarea exploatării anumitor activități de jocuri de noroc sau mijloace de joc, ca urmare a faptului
că nu se mai îndeplinesc condițiile legale de organizare sau exploatare.];

3.3. date privind autorizațiile de exploatare a jocurilor de noroc (de exemplu: seriile autorizațiilor/mijloacelor de joc, deciziile

Comitetului de supraveghere prin intermediul cărora au fost acordate și orice alte informații necesare, după caz);

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1306/23.XII.2024



3.4. prezentarea documentelor (de exemplu: notificarea privind scoaterea din funcțiune a mijloacelor de joc, documente

privind vânzarea/restituirea către proprietar a mijloacelor de joc, dovada achitării taxei achitate anticipat, constatarea verificărilor

și orice alte documente necesare, după caz)

4. Ținând seama de:

• Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare;

• Hotărârea Guvernului nr. 111/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de punere în aplicare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc și pentru modificarea și completarea Hotărârii

Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, pentru modificarea Hotărârii

Guvernului nr. 870/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009

și pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 870/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările

ulterioare;

• Decizia prim-ministrului nr. 295/2021 privind numirea membrilor Comitetului de supraveghere al Oficiului Național pentru

Jocuri de Noroc, cu modificările și completările ulterioare;

• Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2013 privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru

Jocuri de Noroc și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările și completările ulterioare;

• Hotărârea Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, cu

modificările și completările ulterioare;

• Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare

5. Temeiul de drept:

— art. 12 alin. (5) și art. 17 alin. (9

2

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 7 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2013, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 227/2013, cu modificările și completările ulterioare;

— [Se vor indica prevederile legale ce au suferit modificări ce au determinat renunțarea la licența de organizator sau

încetarea exploatării anumitor activități de jocuri de noroc sau mijloace de joc, ca urmare a faptului că nu se mai îndeplinesc

condițiile legale de organizare sau exploatare.]

Comitetul de supraveghere, întrunit în ședință în data de ............

D E C I D E:

Art. 1. — Sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 17 alin. (9

2

)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și

completările ulterioare, în ceea ce privește constatarea diferenței de

taxă pe care [denumirea firmei] nu o mai datorează din taxa de

autorizare achitată anticipat cu bonificație de 10%:

— din contul 20A160108 „Taxa anuală pentru obținerea

autorizației de exploatare a jocurilor de noroc”, în cuantum de ........ lei;

— din contul 5505 „Taxe pentru jocurile de noroc pentru

Comitetul Olimpic și Sportiv Român, în cuantum de ........ lei;

— din contul 5506 „Taxe pentru jocurile de noroc pentru

Comitetul Național Paralimpic”, în cuantum de ........ lei.

[Denumirea firmei, codul de identificare fiscală] a solicitat

virarea diferenței de taxă pe care nu o mai datorează, în contul

bancar cu codul IBAN. [Se va înscrie codul IBAN al contului firmei

în care se solicită virarea sumei.], deschis la [Se va indica
denumirea instituției de credit din România la care este deschis
contul bancar al firmei.].

Art. 2. — Constată încetarea valabilității autorizației/autorizațiilor

de exploatare a jocurilor de noroc ............. emisă/emise în favoarea

[denumirea firmei], în baza art. 1 din prezenta decizie.

Art. 3. — Împotriva acestei decizii [denumirea firmei] poate

exercita căile de atac prevăzute la art. 7 din Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării.

Art. 4. — Direcția generală de autorizare jocuri de noroc va

comunica prezenta decizie [denumirea firmei], cod de identificare

fiscală [Se înscrie codul de identificare fiscală al firmei.] [destinatar
Agenția Națională de Administrare Fiscală], Comitetului Olimpic și

Sportiv Român și Comitetului Național Paralimpic. 

Președinte,
�....................�..

ANEXA Nr. 4
Denumirea unității fiscale ...............

S I T U A Ț I E

privind verificarea sumelor încasate în conturile 55.05 „Taxe pentru jocurile de noroc 

pentru Comitetul Olimpic și Sportiv Român” și 55.06 „Taxe pentru jocurile de noroc pentru Comitetul Național

Paralimpic” reprezentând taxa anuală aferentă autorizației/autorizațiilor de exploatare a jocurilor de noroc, 

pentru Societatea .........., CUI ........., întocmită la data de ..............

— lei —

Conducătorul organului fiscal central,
.............................................

Numărul/data deciziei Oficiului

Național pentru Jocuri de Noroc

Denumirea organizatorului 

de jocuri de noroc

Codul de identificare fiscală

Suma încasată 

în contul 55.05

Suma încasată 

în contul 55.06

Total x x

Șef compartiment, 
������

Întocmit 

......................

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1306/23.XII.2024



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571551]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1306/23.XII.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


